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Konferencje naukowe

Ogólnopolska Konferencja Naukowa
„Ruchy migracyjne w Afryce. Historia oraz stan obecny”
23 maja 2014 r.
Organizatorzy: Wydział Humanistyczny Uniwersytetu Warmińsko-Mazur-
skiego w Olsztynie 

W ramach tegorocznej konferencji, która odbyła się z udziałem gości zagra-
nicznych, Komitet Organizacyjny (w składzie: ks. dr hab. Andrzej Kopiczko, prof. 
UWM; dr hab. Bara NDiaye oraz dr Paweł Letko z Instytutu Historii i Stosunków 
Międzynarodowych; dr hab. Iwona Anna NDiaye, prof. UWM z Instytutu Sło-
wiańszczyzny Wschodniej) zaproponował podjęcie tematu szeroko rozumianych 
procesów migracyjnych w Afryce. 

Ofi cjalnego otwarcia konferencji dokonali: prof. dr hab. Mirosław Gornowicz 
– Prorektor ds. Ekonomicznych i Rozwoju Uczelni UWM, prof. dr hab. Andrzej 
Szmyt – Dziekan Wydziału Humanistycznego oraz prof. dr hab. Andrzej Kopiczko 
– Dyrektor Instytutu Historii i Stosunków Międzynarodowych UWM.

W obradach plenarnych referaty zaprezentowali Sterling Summerville z Full-
bright Assistant (Indianapolis, USA) („The illegal traffi cking of children into Côte-
d’Ivoire from neighboring countries for the purpose of labor in the agricultural in-
dustry”) oraz dr hab. Daniel Boćkowski, prof. UB („´Arabska wiosna´ i jej wpływ 
na ruchy migracyjne na obszarze MENA”).

Wystąpienia w sekcjach poprzedził panel dyskusyjny „Diaspora afrykańska 
a rozwój kontynentu” z udziałem: dr. Mamadou Bah (Mali – Olsztyn), mgr. Abdo-
ulaye Ndiaye (Senegal – Łódź), mgr. inż. Abdalla Omer Elkhatib (Sudan – Olsztyn), 
dr. Amadou Diakité (Mali – Poznań). Dyskusję poświęconą sytuacji migracyjnej 
w poszczególnych państwach afrykańskich oraz polityce państw europejskich wo-
bec imigrantów z Afryki moderował dr hab. Bara NDiaye (Senegal – Olsztyn). 

W ramach trzech sekcji referaty wygłosiło dwudziestu jeden uczestników, reprezen-
tujących następujące ośrodki naukowe: Instytut Geografi i Uniwersytetu Pedagogicz-
nego im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, Instytut Politologii Uniwersytetu 
Opolskiego, Instytut Geografi i Regionalnej i Globalnej Uniwersytetu Warszawskiego, 
Instytut Historii Uniwersytetu Rzeszowskiego, Instytut Historii i Stosunków Między-
narodowych WM w Olsztynie. Ponadto jeden referent reprezentował Zespół Analiz 
i Statystyk Migracyjnych Urzędu ds. Cudzoziemców w Warszawie.

Zaproponowany przez organizatorów temat konferencji pozwolił uczestni-
kom skupić się na analizie fenomenu procesów migracyjnych nie tylko pod ką-
tem historycznym, ale także interdyscyplinarnym (kulturowym, socjologicznym, 
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społecznym i in.). Zaplanowana dyskusja panelowa oraz posiedzenia w sekcjach 
stworzyły płaszczyznę do ożywionych dyskusji, z uwzględnieniem m.in. takich 
zagadnień problemowych jak: związki pomiędzy emigracją/imigracją a rozwojem, 
wkład diaspory w rozwój kontynentu, ruchy migracyjne w regionach przygranicz-
nych, polityka wobec uchodźców, procesy migracyjne a polityka poszczególnych 
państw, polityka organizacji regionalnych (ECOWAS, CEAC, SADC…), polityka 
organizacji międzynarodowych, walka z przemytem ludzi, walka z nielegalną imi-
gracją, wzrost nietolerancji wobec „obcych”.

Sytuację diaspory afrykańskiej w Europie oraz najważniejsze założenia i konse-
kwencje europejskiej polityki migracyjnej przedstawili: dr hab. Bara NDiaye („Za-
chodnioafrykańska emigracja do Francji. Historia i stan obecny”), dr Sławomir 
Dorocki i mgr Paweł Brzegowy („Diaspora afrykańska nad Sekwaną jako wynik 
ekspansji kolonialnej Francji”), dr hab. Halina Łach („Działania Agencji Zarzą-
dzania Współpracą Operacyjną na granicach zewnętrznych państw członkowskich 
Unii Europejskiej wobec uchodźców i migrantów z Afryki”), dr hab. Iwona Anna 
NDiaye, prof. UWM i Magdalena Kozłowska („Obywatele państw afrykańskich 
w Polsce – potencjał czy zagrożenie?”), dr Wiesław Breński („Polityka Unii Eu-
ropejskiej wobec uchodźców z państw trzecich”), mgr Anna Ambrochowicz-Ga-
jownik („Opieka konsularna II RP nad wychodźstwem w koloniach francuskich 
w Afryce”), mgr Magdalena Głuchowska („Diaspora somalijska na świecie – stan 
obecny oraz jej wpływ na odbudowę państwa”) oraz mgr Beata Pąprowicz („Próby 
dostania się do Europy przez Hiszpanię. Obraz afrykańskiej imigracji w świetle 
wybranej prasy i portali internetowych polsko- oraz hiszpańskojęzycznych”). 

Sytuację wewnętrzną na kontynencie afrykańskim w kontekście zjawiska mi-
gracji i uchodźctwa analizowali: dr Paweł Letko („Sytuacja chrześcijan w Afryce 
Północnej po wydarzeniach Arabskiej Wiosny”) oraz mgr Karolina Dudek („Ru-
chy migracyjne w Sudanie Południowym a perspektywa rozwojowa”).

Obrady konferencji zamykała sekcja studencka. Młodzi badacze wygłosili 
krótkie referaty: Daria Pytlos („Historia biblijna: wyjście i wędrówka Izraelitów 
z Egiptu”, Damian Augustyniak i Beata Taraszkiewicz („Wybrzeże Afryki Za-
chodniej w dobie handlu niewolnikami – przymusowa migracja”), Olga Kwiat-
kowska („Ruchy migracyjne jako przyczyna i skutek kryzysu w Mali w latach 
2012–2013”), Anna Czarnecka i Aleksandra Drążkiewicz („Sytuacja prawna nie-
legalnych emigrantów z Afryki w wybranych państwach”), Dominika Ojcewicz 
i Martyna Zagórska („Obraz medialny sytuacji na Lampedusie na łamach ˝Gazety 
Wyborczej˝ i dodatków w latach 2012–2013”). 

Dyskusje kontynuowano w nieformalnej atmosferze w ramach tradycyjnego 
wieczoru z kuchnią i muzyką afrykańską.

Iwona Anna NDiaye 


